RESOLUÇÃO CEPE No 008, DE 27 DE MARÇO DE 2018.*

Aprova adequação curricular do Projeto Pedagógico

dos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa

Acadêmico de Pós-Graduação em Odontologia, da

UEPG.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, na reunião do dia 27 de março

de 2018, considerando

a Resolução CEPE no 057, de 12 de setembro de 2006; e,

considerando mais, os termos do expediente protocolado sob no

16.691 de 14.09.2017, que foi analisado pela Câmara de Pesquisa e

Pós-Graduação, através do Parecer deste Conselho sob no

007/2018, aprovou e eu, Reitor, sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1o Fica aprovada a adequação curricular do Projeto Pedagógico

dos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa Acadêmico de Pós-Graduação

Stricto sensu em Odontologia, da Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG,

na forma do Anexo que passa a integrar este ato legal.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Carlos Luciano Sant’Ana Vargas,

Reitor.

* Retificada pela Apostila n
o

09/2018.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE No 008, DE 27 DE MARÇO DE 2018. FL. 1 DE 4

MESTRADO 2018

Disciplinas Núcleo Comum a todas as Áreas - 18 créditos

Disciplinas Específicas - 08 créditos

Disciplinas Optativas - 12 créditos

Dissertação - 20 créditos

Total de Créditos: 58 créditos

ÁREA CÓDIGOS DISCIPLINA CRÉDITOS

NÚCLEO COMUM

DES 59301 Didática Aplicada ao Ensino Superior 04

EDM-39281 Estágio de docência do Mestrando 04

FEA-39241 Fundamentos de Estatística e Análise de Dados I 02

MTP-59302 Metodologia de Pesquisa I 04

ODM-I 39282 ODM I 02

ODM-II 39283 ODM II 02

ESPECÍFICAS
CLÍNICA

INTEGRADA

SIC-I 39284 Seminários Integradores em Clínica Odontológica I 04

SIC-II 39285 Seminários Integradores em Clínica Odontológica II 04

ESPECÍFICAS
DENTÍSTICA

RESTAURADORA

SID-I 39286 Seminários Integradores em Dentística Restauradora I 04

SID-II 39287 Seminários Integradores em Dentística Restauradora II 04

OPTATIVAS

BTC-39204 Bioética 02

BTM-39256 Biologia dos Tecidos Mineralizados 02

BMP-39257 Biologia Molecular na Pesquisa 02

BAO-39258 Biomateriais Aplicados à Odontologia 02

BPI-39259 Biomateriais em Periodontia/Implantodontia 02

CAR-39210 Cariologia 02

CDA-39260 Controle da Dor e Ansiedade em Odontologia 02

ESB-39261 Epidemiologia em Saúde Bucal 02

ECE-39255 Estomatologia Clínica e Experimental 02

FAR-39262 Farmacodinâmica 02

PBE-39248 Patologia Bucal e Experimental 02

OCD-39274 Oclusão e Desordens Temporomandibulares 02

IMA-39268 Imunologia Aplicada 02

ICE-39269 Instrumentos de Coletas de Dados em Epidemologia 02

INM-39270 Interações Medicamentosas 02

MAL-39271 Manejo de Animais de Laboratório 02

MEP-39247 Medicina Periodontal 02

MTP-39228 Metodologia de Pesquisa II 02

MOC-39272 Métodos de Obtenção e Caracterização de Materiais 02

MPA-39273 Métodos de Pesquisa Aplicados à Periodontia/Implantodontia 02

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE No 008, DE 27 DE MARÇO DE 2018. FL. 2 DE 4

PDF-39275 Pesquisa e Desenvolvimento de Formulações Odontológicas 02

PSO-39276 Primeiros Socorros em Odontologia 02

RAV-39277 Recursos Áudio Visuais no Ensino da Odontologia 02

SLC-39253 Seminários de Literatura Correlata em Periodontia 02

TCU-39278 Técnicas de Cultura de Células 02

TMA-39279 Técnicas Microbiológicas Aplicadas à Pesquisa 02

TEC-39280 Tópicos Especiais em Cariologia 02

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE No 008, DE 27 DE MARÇO DE 2018. FL. 3 DE 4

DOUTORADO 2018

Disciplinas Núcleo Comum a todas as Áreas - 34 créditos

Disciplinas Específicas - 04 créditos

Disciplinas Optativas - 12 créditos

Tese - 20 créditos

Total de Créditos: 70 créditos

ÁREA CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS

EDDI-39288 Estágio de Docência do Doutorando I 04

EDDII-39289 Estágio de Docência do Doutorando II 04

DOS-39290 Docência em Saúde 02

PQC-39291 Pesquisa Clínica I 04

FEA-39292 Fundamentos de Estatística e Análise de Dados II 04

RAC- 39293 Redação de artigos científicos 04

OIC- 39294 Orientação de Iniciação Científica 04

OTD-I 39295 OTD I 02

OTD-II 39296 OTD II 02

OTD-III 39297 OTD III 02

OTD-IV 39298 OTD IV 02

ESPECÍFICA
CLÍNICA

INTEGRADA
SIC III- 39299 Seminários Integradores em Clínica Odontológica III 04

ESPECÍFICA
DENTÍSTICA

RESTAURADORA
SID-39300 Seminários Integradores em Dentística Restauradora III 04

OPTATIVAS

BTC-39204 Bioética 02

BTM-39256 Biologia dos Tecidos Mineralizados 02

BMP-39257 Biologia Molecular na Pesquisa 02

BAO-39258 Biomateriais Aplicados à Odontologia 02

BPI-39259 Biomateriais em Periodontia/Implantodontia 02

CAR-39210 Cariologia 02

CDA-39260 Controle da Dor e Ansiedade em Odontologia 02

ESB-39261 Epidemiologia em Saúde Bucal 02

ECE-39255 Estomatologia Clínica e Experimental 02

FAR-39262 Farmacodinâmica 02

PBE-39248 Patologia Bucal e Experimental 02

OCD-39274 Oclusão e Desordens Temporomandibulares 02

IMA-39268 Imunologia Aplicada 02

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE No 008, DE 27 DE MARÇO DE 2018. FL. 4 DE 4

OPTATIVAS

ICE-39269 Instrumentos de Coletas de Dados em Epidemologia 02

INM-39270 Interações Medicamentosas 02

MAL-39271 Manejo de Animais de Laboratório 02

MEP-39247 Medicina Periodontal 02

MTP-39228 Metodologia de Pesquisa II 02

MOC-39272 Métodos de Obtenção e Caracterização de Materiais 02

MPA-39273 Métodos de Pesquisa Aplicados à Periodontia/Implantodontia 02

PDF-39275 Pesquisa e Desenvolvimento de Formulações Odontológicas 02

PSO-39276 Primeiros Socorros em Odontologia 02

RAV-39277 Recursos Áudio Visuais no Ensino da Odontologia 02

SLC-39253 Seminários de Literatura Correlata em Periodontia 02

TCU-39278 Técnicas de Cultura de Células 02

TMA-39279 Técnicas Microbiológicas Aplicadas à Pesquisa 02

TEC-39280 Tópicos Especiais em Cariologia 02

PQC-39301 Pesquisa Clínica II 04

RSO-39302 Revisão Sistemática em Odontologia 02